令和６年度第１回別府市国民健康保険運営協議会の会議録（議事要旨）

１ 日 時  令和７年１月２７日（月） １３：００～１４：２０

２ 場 所  別府市役所５F大会議室 WEB会議システム Zoom 併用

３ 出席者  運営協議会委員

（会場参加）糸長会長、倉原副会長、重松委員、板井委員、西村委員、

梅木委員、恒松委員、吉村委員、大野委員、髙橋護委員、

森委員、友成委員、別府委員

（Web参加）岡田委員、川本委員、常富委員、松本委員、高橋喜巳委員

（計１８名）

事 務 局

      阿部副市長

  和田いきいき健幸部長

保険年金課

石崎課長、岩崎補佐兼給付係長、加藤補佐兼窓口係長、

川野補佐、平林保険税係長

健康推進課

末房課長、矢野成人保健係長

４ 欠席者  運営協議会委員

              佐藤委員（計１名）

５ 次 第

  １ 新委員の紹介   西村 浩明氏 ・ 糸長 伸能氏 ・ 別府 洋志氏

  ２ 副市長あいさつ

  ３ 会長選出     指名推薦により 糸長 伸能 氏選出

  ４ 諮問書手交

  ５ 会議録署名委員の指名  板井 恵子氏 ・ 恒松 はつみ氏

  ６ 議題

委員定数１９名のうち、出席委員１６名、欠席委員１名、途中参加２名。（計１８名参

加）定数の２分の１以上の出席。

別府市国民健康保険法令施行規則第５条第１項の規定により会議成立。

 （１）報告事項 国民健康保険事業の状況について

（２）諮問事項 国民健康保険税賦課限度額等について

６ 会議の要旨

（１）報告事項 国民健康保険事業の状況について

  ・事務局から令和５年度決算、収支・医療費・被保険者数の推移、一人当たり医療費

の推移・比較、収納状況の推移、令和７年度予算（案）、制度改正に係る変更事項

（軽減判定所得の見直し）、マイナ保険証、高額療養費制度見直し、保健事業の取組

実績などについて説明。

  ・保険者努力支援制度の趣旨と交付額等の質問に対して、事務局（保険年金課）が回答

した。

   ・別府市の特定健診の対象範囲とがん検診の自己負担についての質問に対して、事務

局（健康推進課）が回答した。

   ・基金の使用用途、今後の使用計画の質問に対して、事務局（保険年金課）が回答した。

   ・若年性の健診率が低い理由や今後の対策についての質問に対して、事務局（健康推進

課）が回答した。

 ・資格確認書を交付する際の交付方法と病院でのマイナ保険証対応についての質問に

対し、事務局（保険年金課）が回答した。

（２）諮問事項 国民健康保険税賦課限度額等について

  ・国民健康保険税賦課限度額の改正について、事務局が説明。

   ・賦課限度額を県下で統一しているのかという質問に対して、事務局（保険年金課）が

回答した。

・諮問事項について、出席者全員に了承された。

 （３）全体を通しての意見等

    な し